
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 
 

和田维吾尔药业股份有限公司 

    

年度报告摘要 

和田维药 

NEEQ : 837527 

 



 

一. 重要提示 

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转

让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。 

 

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

公司负责人吴志豪、主管会计工作负责人李海燕及会计机构负责人李海燕保证年度报告中财务报告

的真实、准确、完整。 

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。 

1.4  容诚会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。 

1.5 公司联系方式 

董事会秘书/信息披露事务负责人 李海燕  

电话 0903-6620898 

传真 0903-6625898 

电子邮箱 Htwy6625898@163.com 

公司网址 www.ht-weiyao.com 

联系地址 新疆和田地区和田维吾尔药业股份有限公司洛浦县杭桂

路 142 号 

公司指定信息披露平台的网址 www.neeq.com.cn 

公司年度报告备置地 新疆和田地区和田维吾尔药业股份有限公司洛浦县杭桂

路 142 号 

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况 

2.1 主要财务数据 

单位：元 

  本期期末 本期期初 增减比例% 

资产总计 189,673,116.33 162,376,530.59 16.81% 

归属于挂牌公司股东的净资产 137,422,261.21 109,426,924.12 25.58% 

归属于挂牌公司股东的每股净

资产 

5.27 6.51 -19.16% 

资产负债率%（母公司） 26.4% 31.17% - 

资产负债率%（合并） 27.55% 32.61% - 

（自行添行）    



  本期 上年同期 增减比例% 

营业收入 139,841,204.18 106,388,070.78 31.44% 

归属于挂牌公司股东的净利润 29,204,688.03 24,265,779.13 20.35% 

归属于挂牌公司股东的扣除非

经常性损益后的净利润 

27,864,056.49 23,143,615.37 20.4% 

经营活动产生的现金流量净额 50,126,278.91 -7,529,532.67 -765.73% 

加权平均净资产收益率%（依

据归属于挂牌公司股东的净利

润计算） 

23.55% 24.94% - 

加权平均净资产收益率%（归

属于挂牌公司股东的扣除非经

常性损益后的净利润计算） 

22.47% 23.79% - 

基本每股收益（元/股） 1.74 1.44 20.35% 

（自行添行）    

 

2.2 普通股股本结构 

单位：股 

股份性质 
期初 本期 

变动 

期末 

数量 比例% 数量 比例% 

无限售

条件股

份 

无限售股份总数 1,312,500 7.81% 656,250 1,968,750 7.54% 

其中：控股股东、实际控制人 1,312,500 7.81% 656,250 1,968,750 7.54% 

      董事、监事、高管 1,312,500 7.81% 656,250 1,968,750 7.54% 

      核心员工 - - - - - 

有限售

条件股

份 

有限售股份总数 15,487,500 92.19% 8,643,750 24,131,250 92.46% 

其中：控股股东、实际控制人 13,687,500 88.38% 7,434,062 21,121,562 80.93% 

      董事、监事、高管 13,687,500 88.38% 7,590,312 21,277,812 81.52% 

      核心员工 - - 153,438.00 153,438.00 0.59% 

     总股本 16,800,000 - 9,300,000 26,100,000 - 

     普通股股东人数 15 

 

2.3 普通股前十名股东情况 

单位：股 

序

号 
股东名称 期初持股数 持股变动 期末持股数 

期末持 

股比例% 

期末持有

限售股份

数量 

期末持有

无限售股

份数量 

1 吴志豪 9,750,000.00 5,307,812.00 15,057,812.00 57.69% 15,057,812   

2 吴乐和 5,250,000.00 2,782,500.00 8,032,500.00 30.78% 6,063,750 1,968,750 

3 和田昊恩

股权投资

合伙企业

（有限合

伙） 

1,800,000 900,000 2,700,000 10.34% 2,700,000   



4 韩玉玲 0 43,125.00 43,125.00 0.17% 43,125.00   

5 李海燕 0 43,125.00 43,125.00 0.17% 43,125.00   

6 吴宇 0 43,125.00 43,125.00 0.17% 43,125.00   

7 李潇 0 43,125.00 43,125.00 0.17% 43,125.00   

8 黄胜荣 0 43,125.00 43,125.00 0.17% 43,125.00   

9 马强 0 17,500 17,500 0.06% 17,500   

10 乔凤霜 0 17,500 17,500 0.06% 17,500   

合计 16,800,000 9,240,937 26,040,937 99.78% 24,072,187 1,968,750 

普通股前十名股东间相互关系说明：吴志豪和吴乐和为父子关系，其中吴志豪直接持有公司的股权

比例为 57.69%，吴志豪与吴宇为兄弟关系，和田昊恩为员工持股平台。 

 

三. 涉及财务报告的相关事项 

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正 

√适用 □不适用  

（1）重要会计政策变更 

2018 年 12 月 7 日，财政部发布了《企业会计准则第 21 号——租赁》（以下简称“新租赁准则”）。

要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并按《国际财务报告准则》或《企业会计准则》编制财务

报表的企业自 2019 年 1 月 1 日起实施新租赁准则，其他执行企业会计准则的企业自 2021 年 1 月 1 日起

施行。  

 2018 年 12 月 7 日，财政部发布了《企业会计准则第 21 号——租赁》（以下简称“新租赁准则”）。要

求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并按《国际财务报告准则》或《企业会计准则》编制财务报

表的企业自 2019 年 1 月 1 日起实施；其他执行企业会计准则的企业自 2021 年 1 月 1 日起实施，其中母

公司或子公司在境外上市且按照《国际财务报告准则》或《企业会计准则》编制其境外财务报表的企业

可以提前实施。本公司于 2021 年 1 月 1 日执行新租赁准则，对会计政策的相关内容进行调整，详见附

注三 30。 

对于首次执行日前已存在的合同，本公司在首次执行日选择不重新评估其是否为租赁或者包含租

赁。 

对于首次执行日之后签订或变更的合同，本公司按照新租赁准则中租赁的定义评估合同是否为租赁

或者包含租赁。 

本公司作为承租人 



本公司选择首次执行新租赁准则的累积影响数调整首次执行当年年初（即 2021 年 1 月 1 日）留存

收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整： 

A.对于首次执行日前的融资租赁，本公司在首次执行日按照融资租入资产和应付融资租赁款的原账

面价值，分别计量使用权资产和租赁负债； 

B.对于首次执行日前的经营租赁，本公司在首次执行日根据剩余租赁付款额按首次执行日承租人增

量借款利率折现的现值计量租赁负债，并根据每项租赁按照与租赁负债相等的金额及预付租金进行必要

调整计量使用权资产； 

C.在首次执行日，本公司按照附注三、21，对使用权资产进行减值测试并进行相应会计处理。 

本公司首次执行日之前租赁资产属于低价值资产的经营租赁，采用简化处理，未确认使用权资产和

租赁负债。除此之外，本公司对于首次执行日前的经营租赁，采用下列一项或多项简化处理： 

1. 将于首次执行日后 12 个月内完成的租赁，作为短期租赁处理; 

2. 计量租赁负债时，具有相似特征的租赁采用同一折现率； 

3. 使用权资产的计量不包含初始直接费用； 

4. 存在续租选择权或终止租赁选择权的，本公司根据首次执行日前选择权的实际行使及其他最新情

况确定租赁期； 

5. 作为使用权资产减值测试的替代，本公司根据《企业会计准则第 13 号——或有事项》评估包含

租赁的合同在首次执行日前是否为亏损合同，并根据首次执行日前计入资产负债表的亏损准备

金额调整使用权资产； 

6. 首次执行日之前发生租赁变更的，本公司根据租赁变更的最终安排进行会计处理。 

本公司作为出租人 

对于首次执行日前划分为经营租赁且在首次执行日后仍存续的转租赁，本公司作为转租出租人在首

次执行日基于原租赁和转租赁的剩余合同期限和条款进行重新评估并做出分类。除此之外，本公司未对

作为出租人的租赁按照衔接规定进行调整，而是自首次执行日起按照新租赁准则进行会计处理。 

售后租回交易 

对于首次执行日前已存在的售后租回交易，本公司在首次执行日不重新评估资产转让是否符合附注



三、27 作为销售进行会计处理的规定。对于首次执行日前应当作为销售和融资租赁进行会计处理的售后

租回交易，本公司作为卖方（承租人）按照与其他融资租赁相同的方法对租回进行会计处理，并继续在

租赁期内摊销相关递延收益或损失。对于首次执行日前作为销售和经营租赁进行会计处理的售后租回交

易，本公司作为卖方（承租人）应当按照与其他经营租赁相同的方法对租回进行会计处理，并根据首次

执行日前计入资产负债表的相关递延收益或损失调整使用权资产。 

（2）重要会计估计变更 

本报告期内，本公司无重大会计估计变更。 

（3）首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况 

合并资产负债表 

单位:元  币种:人民币 

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数 

使用权资产 — 588,672.60 588,672.60 

一年内到期的非流动负债 — 202,511.96 202,511.96 

租赁负债 — 208,359.55 208,359.55 

预付款项 177,801.09 — -177,801.09 

母公司资产负债表 

单位:元  币种:人民币 

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数 

使用权资产 — 588,672.60 588,672.60 

一年内到期的非流动负债 — 202,511.96 202,511.96 

租赁负债 — 208,359.55 208,359.55 

预付款项 177,801.09 — -177,801.09 

于 2021 年 1 月 1 日，对于首次执行日前的经营租赁，本公司采用首次执行日前增量借款利率折现

后的现值计量租赁负债，金额为 410,871.51 元，其中将于一年内到期的金额 202,511.96 元重分类至一年

内到期的非流动负债。本公司按照与租赁负债相等的金额，并根据预付租金进行必要调整计量使用权资

产金额为 588,672.60 元；同时，预付款项减少 177,801.09 元。 

 

 

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况 

□会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 请填写具体原因√不适用  

3.3 合并报表范围的变化情况 

□适用 √不适用  



 

3.4 关于非标准审计意见的说明 

□适用 √不适用  

 


